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معیشت‌و ‌زندگی

انتظار کاهش 35 درصدی قیمت حبوبات

اصناف ‌ با وجود تعداد زیاد تشکل‌هایشان نتوانسته‌اند از حقوق خود  دفاع کنند. عمده این تشکل‌ها ماهیت کارفرمایی دارند و کارگران در این بین احساس خلا می‌کنند

جای خالی تشکل‌ها دراصناف

بالایی در اقتصاد ایران دارند اما نکته جالب این است که با وجود سهم 
بالای آنان از اقتصاد و اشتغال کشور، تاثیرگذاری چندانی از آنان در 

سطوح کلان مشاهده نمی‌شود.

 بی‌توجهی به اصناف در برنامه‌های کلان
در برنامه پنجم توسعه وضعیت توجه به اصناف به‌گونه‌ای بوده است 
که می‌توان مدعی شد این ظرفیت بالقوه اقتصادی اساسا در این برنامه 
کلان توسعه‌ای دیده نشده بود. هرچند برخی از فعالان صنفی اعتقاد 
دارند اصناف در برنامه ششم توسعه هم وضعیتی بهتر از قبل ندارند. 
به اعتقاد فعالان صنفی در لایحه دائمی شدن برخی احکام برنامه‌های 
توسعه نیز اصناف هم از ســوی دولت و هم از طرف مجلس مورد 
بی‌مهری و کم‌توجهی قرار گرفته‌اند و در لایحه برنامه ششم توسعه 
نیز دو جا از اصناف نام برده شده است که یک جای آن مباحث تعزیری 
است. اصناف با موانع جدی برای پیشبرد کسب‌وکار خود مواجه هستند 

و فعالان صنفی و مسئولان اصناف کشور خواستار این هستند که در 
بررسی لایحه برنامه ششم توسعه، مجلس شورای اسلامی از اصناف 
و بنگاه‌های کوچک از طریق حذف قوانین مضر، اصلاح برخی قوانین 
و تصویب قوانین جدید حمایت کند. رئیس اتاق اصناف کشور در این 
باره می‌گوید: »پنج پیشنهاد در قالب اصلاح برخی مواد لایحه دائمی 
شدن برخی احکام برنامه‌های توسعه کشور تقدیم کمیسیون‌های 
اقتصادی، برنامه‌وبودجه و صنایع مجلس شورای اسلامی شد که 
متاسفانه در گزارش نهایی ارائه‌شده به صحن ملحوظ نظر کمیسیون 
مشترک رسیدگی‌کننده قرار نگرفت. افزوده شدن اتاق اصناف ایران 
به ترکیب اعضای هیئت‌امنای صندوق توسعه ملی در کنار روسای 
اتاق‌های بازرگانی و تعاون ایران، افزوده شــدن اتاق اصناف ایران 
به ترکیب اعضای شــورای پول و اعتبار در کنار روسای اتاق‌های 
بازرگانی و تعاون ایران دو پیشنهادی بود که مورد اعتنای کمیسیون 
مشترک قرار نگرفت.« از ســوی دیگر برخی از کارشناسان بر این 

باورند که بی‌توجهی به اصناف در برنامه‌های کلان هرچند به برخی 
کم‌توجهی‌های مسئولان دولتی برمی‌گردد اما خود اصناف هم در این 
زمینه بی‌تقصیر نیستند. به باور آن‌ها اصناف خصوصا در سال‌های اخیر 
به‌جای اینکه راهکارهای ایجابی ارائه کنند بیشتر در قامت منتقد به نقد 
تصمیم‌گیری‌های اقتصادی نشسته‌اند، موضوعی که بعد از مدت‌ها 
بالاخره صدای وزیر اقتصاد را هم درآورد. علی طیب‌نیا چند روز قبل 
از بخش خصوصی به طور کلی و تشکل‌های صنفی به طور خاص 
خواست به جای انتقاد صرف، راهکارهای ایجابی برای رفع مشکلات 
ارائه کنند. بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند نکته مهمی که در این 
سال‌ها به آن بی‌توجهی شده همین مسئله بوده است. اصناف حتی 
در درون خود هم با مشــکلات زیادی روبه‌رو هستند، تشکل‌های 
صنفی که بر اساس آمار تعدادشان به 9 هزار تشکل می‌رسد موفق 
نشده‌اند جایگاه لازم را در استانداردسازی فعالیت‌های صنفی بیابند.

  ضرورت کنشگری تشکل‌های کارگری در صنوف
یکی از مهم‌ترین آســیب‌هایی که اصناف و خصوصا تشکل‌های 
متعددشان باید آن را رفع کنند، ضعفشان در دفاع از خود است. آن‌ها 
در این سال‌ها با وجود تعداد زیاد تشکل‌هایشان نتوانسته‌اند از حقوق 
خود آن‌گونه که باید دفاع کنند. از سوی دیگر، عمده این تشکل‌ها 
ماهیت کارفرمایی دارند و کارگران مشغول در صنوف مختلف به‌شدت 
از این جهت احساس خلا می‌کنند. به نظر می‌رسد یکی از برنامه‌های 
مهم اصناف در آینده باید این باشد که توان اثرگذاری صنفی خود را 
به گونه‌ای افزایش دهند که بتوانند به میزان تعداد و سهمشــان در 
اقتصاد عرصه‌های مختلف قانون‌گذاری، دفاع از حقوق کارگران و 

تصمیم‌سازی‌ها نقش داشته باشند.

  لزوم توجه به توان اصناف در سال اقتصاد مقاوتی
در سال جاری، که به‌عنوان سال »اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل« 
نام‌گذاری شــده، کارشناسان بر این باورند که توجه به توان اصناف 
ضرورتی مهم است و باید این مسئله به صورت ریشه‌ای مورد توجه 
قرار بگیرد و از برخوردهای کلیشه‌ای در این زمینه پرهیز شود.رئیس 
اتاق اصناف ایران مدعی اســت: »در شرایط فعلی اصناف در راس 
تحقق برنامه اقتصاد مقاومتی قرار دارند و با توجه به پتانسیل‌های 
عظیم اصناف به‌ویژه در بحث ایجاد اشــتغال، لازم اســت دولت و 
مجلس در برنامه‌های توسعه به‌ویژه برنامه ششم، نقش اصناف در 
اقتصاد را پررنگ ببینند. دولت در سال جاری ایجاد ۷۵۰ هزار شغل را 
برنامه‌ریزی کرده است، اگر برخی قوانین مخل از سر راه واحدهای 
تولیدی کوچک برداشته شود، اصناف توان ایجاد بیش از ۲۰۰ هزار 

شغل بدون تحمیل هزینه به دولت را دارند.«

اصناف در اقتصاد ایران از دوران صفویه به بعد همواره جایگاه مهمی 
داشته‌اند. بازاریان و کسبه هرگاه در برخی بزنگاه‌ها نقش‌های ماندگار 
اجتماعی و سیاسی بازی کرده‌اند. اما آیا همه بهره‌برداری که باید از 
ظرفیت بزرگ اصناف در اقتصاد ایران انجام می‌گرفت، محقق شده 
اســت؟ آمار و ارقام و نگاهی به آنچه در عرصه اقتصادی کشور در 
جریان اســت، به ما می‌گوید پاسخ این سوال کلیدی منفی است. با 
توجه به سابقه طولانی اصناف و بازاریان در اقتصاد کشورمان، مردمی 
کردن اقتصاد به‌عنوان یکی از لازمه‌های مهم حرکت از اقتصاد رانتی 
و فسادآلود به ســمت اقتصاد شفاف و پویا باید بر مبنا و پایه اصناف 
کشور جلو برود، اما بر کسی پوشیده نیست که این انتظار مهم برآورده 
نشده است. اصناف در حال حاضر با وجود گستره جمعیتی که دارند 
نتوانسته‌اند نقش درخوری از خود در اقتصاد ایران به جا بگذارند و در 
بزنگاه‌هایی مانند آنچه این روزها از آن به‌عنوان رکود اقتصادی یاد 
می‌شــود اصناف آنگونه که باید و ظرفیت دارند برای خروج از این 
وضعیت کار خاصی انجام نداده‌اند. البتــه این کم‌توانی اصناف در 
نقش‌آفرینی مثبت اقتصادی خود معلول علت‌هایی است که بخشی 
از آن‌ها در اختیار فعالان صنفی نبوده اســت. مهم‌ترین آسیب‌ها را 
دولت‌ها و سیاســت‌های دولتی به صاحبان صنوف و تشکل‌های 
آن‌ها وارد کرده و در طول تاریخ حداقل 100 ســال اخیر با افزایش 
وابستگی اقتصاد به نفت، از نقش اصناف هم به‌عمد یا غیرعمد بسته به 
برهه‌های خاص تاریخی کاسته شده است و اکنون به جایی رسیده‌ایم 
که اساسا کارکرد اصلی را، که از نظر تئوری‌های اقتصادی می‌شود 
برای نقش اصناف در اقتصادی مانند ایران تصور کرد، از دست داده و 

از آن به‌شدت فاصله گرفته‌ایم.

 اصناف از دریچه آمار
بر اســاس آخرین آمار در دســترس در حال حاضر ۳ میلیون واحد 
صنفی و 9 هزار تشــکل صنفی در ایران فعال هستند. هرچند هنوز 
آمار مشخص تاییدشده‌ای از اشتغال ایجادشده توسط اصناف منتشر 
نشده و شاید هم بانک‌های اطلاعاتی کشور امکان چنین چیزی را به 
مسئولان ندهند، اما بر اساس گفته‌های اخیر علی فاضلی، رئیس اتاق 
اصناف، حدود 6/5 میلیون اشتغال در این بخش شکل ‌گرفته است. 
3 میلیون واحد صنفی فعال در اقتصاد ایران در حال حاضر سهمی در 
حد 17/5 درصد از تولید ناخالص داخلی دارند و حدود 25 میلیون نفر 
به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم به انصاف وابستگی دارند. این ارقام 
به ما می‌گوید که صنوف مختلف تولیدی و توزیعی در کشور سهم 

نگاهی به کارکردهای اصناف در اقتصاد ایران  به مناسبت روز ملی اصناف 

به منظور ارتقای کیفیت محصولات تولیدی، توسعه تجارت جهانی 
و حفظ حقوق مشتریان، هم‌اندیشی تضمین کیفیت محصولات 
تولیدی با حضور دکتر محمدرضا شانه‌ســاز مدیرعامل هلدینگ 
دارویی تامین، جان هاینزل مدیر جهانی تضمین کیفیت در زنجیره 
تامین و تنی چند از مدیران ارشد شرکت‌های دارویی زیرمجموعه، 

چندی پیش در دهکده ورزشی چهارباغ برگزار شد.

 آمادگی هلدینگ دارویی تامین برای توســعه روابط 
بین‌المللی

مدیرعامل هلدینگ دارویی تامین در این ســمینار از اســتقرار 
سیســتم تضمین کیفیت محصولات به منظــور همکاری با 
شرکت‌های خارجی و حضور در بازارهای جهانی خبر داد. دکتر 
محمدرضا شانه‌ســاز، هم‌افزایی و نوآوری در راه‌حل‌ها، خلق 
ارزش پایدار و کسب‌وکار در تراز جهانی را در تضمین کیفیت موثر 
دانست و گفت: »در صورت توجه ویژه به این شاخص‌ها، یقینا 
تضمین و ارتقای کیفیت و درنهایت توسعه بازار جهانی تحقق 
خواهد یافت.« شانه‌ساز افزود: »تدوین استراتژی ارزیابی سود 
و زیان داروهای موجود در بازارهای شرکت‌های تابعه هلدینگ 
شروع شده است و تلاش می‌شود که برنامه‌ریزی استراتژیک 
برای بهینه‌سازی سبد محصولات 
و خدمات به ســرانجام برســد 
تــا درنهایــت بودجه‌بندی و 
اجرای برنامه اســتراتژیک 
فرایند تضمین کیفیت انجام 
شود.« وی تدوین استراتژی 
ارتقای بهره‌وری و هم‌افزایی 
محصولات شرکت‌های تابعه 
و تدوین استراتژی نوآورانه 
در فرایندهــا را یکی 
دیگر از سیاست‌های 
دارویی  هلدینــگ 
تامین معرفی کرد و 
با اشاره به تکمیل 
ظرفیــت تولید 

داروی داخل که معادل 4 تا 5 برابر جمعیت کشــور اســت، بر 
ضرورت توسعه کســب‌وکار جهانی تاکید 
کرد و گفــت: »باید با توانــی دوچندان، از 
فرصت‌های پســابرجام اســتفاده کنیم و 
با پشــتوانه علم، تخصــص، رعایت اصول 
اخلاقی و متناسب با شــرع، وارد بازارهای 

جهانی شویم.«

 تعهد به سیستم پیشگیری از عوارض 
ناخواسته

مشــاور اجرایی تضمیــن کیفیت هلدینگ 
دارویی تامین نیــز در این ســمینار گفت: 
»هلدینگ دارویی تامین‌اجتماعی به عنوان 
یک بخش اثرگذار در حفظ منافع عام و دخیل 
در ســامت مردم، خود را متعهد به سیستم 

فارماکوویژیلانس می‌داند.«
دکتر محمــد قیصرزاده تضمیــن کیفیت 
محصولات را در گرو تخصص و اتخاذ نگاه 
مدرن به تولید دانست و گفت: »دستیابی به 

کیفیت بالا با ضمانت و ایمنی اســتاندارد محصولات دارویی، 

نیازمند تدوین راهکارها و سیاست‌های خاص است« وی افزود: 
»همکاری و هم‌اندیشــی با مدیران‌عامل هر 
شــرکت از اولویت‌های هلدینگ اســت و به 
منظور تدوین و راه‌اندازی ساختار سازمانی در 
شرکت‌ها، ارتباط گام‌به‌گام با مسئولان کلیدی 

شرکت‌ها آغاز شده است.«
قیصرزاده تطابق سیســتم و چارت سازمانی 
تضمین کیفیت با خواســته‌های رگلاتوری را 
راهکار بعدی هلدینگ عنوان کرد و افزود: »هر 
سیستمی که تدوین می‌شود، باید به طور شفاف 
با خواسته‌ها و رویکردهای رگولاتوری )سازمان 
غذا و دارو( و دستگاه‌های ذی‌ربط تطابق داشته 
باشــد.« قیصرزاده با تاکید بر ضرورت راهکار 
تداوم همکاری و ارتباط مداوم با مســئولان 
کلیدی تصریح کرد: »ارتقای تبادل اطلاعات 
و هم‌اندیشی با مسئولان کلیدی شرکت‌ها و 
اجرای برنامه‌های تشویقی از سوی هلدینگ‌ها 
در سال جدید برای شرکت‌های پیشگام، یکی 
دیگر از راهکارهای هلدینــگ در راه‌اندازی 
سیستم کارا و موثر تضمین کیفیت است.« مشاور اجرایی تضمین 

کیفیت هلدینگ دارویی تامین، بازرسی GMP از سوی شرکت‌های 
ثالث را یکی از برنامه‌های هلدینگ اعلام کرد گفت: »در راستای 
بازرســی‌های جدید و در گام اول، از 10 شرکت تولیدکننده مواد 
اولیه و 10  شــرکت تولیدکننده محصــول نهایی، هرکدام یک 
شرکت به‌عنوان نمونه بازرسی و سپس به سایر شرکت‌ها تعمیم 
داده خواهد شد.« قیصرزاده ارزیابی وضعیت خط تولید و محصول، 
انجام ممیزی عملیاتی، چگونگی و روش تهیه گزارش ممیزی، 
ارزیابی گزارش‌ها و ارائه اقدامــات اصلاحی در زمینه GMP در 
سطوح کلیه واحدها و بخش‌های شرکت‌های زیرمجموعه را از 

دیگر برنامه‌های در دست اقدام هلدینگ اعلام کرد.

 ضرورت تعهد کارخانجات داروسازی به مقررات جهانی
مدیر کیفیت زنجیره تامین در شرکت داروسازی Roche سوئیس 
نیز در این سمینار گفت: »شرکت‌های داروسازی برای دستیابی 
به اهــداف مهم و کلان خود، باید به مقــررات جهانی در صنعت 
داروســازی مقید و متعهد باشــند.« جان هاینزل افزود: »تدابیر 
مدیریتی در یک سازمان برای دستیابی به این اهداف حیاتی است 
و اگر مدیریت سازمانی بتواند چتر مناسبی را در اختیار شرکت خود 
قرار دهد، می‌تواند در بخش عملیات به هدف موردنظر دست یابد.« 

وی ادامه داد: »تمام خدمات و فعالیت‌هایی که 
 QMS شرکت‌ها ارائه می‌کنند، متاثر از

یا همان سیســتم مدیریت کیفیت 
اســت. پــس از صدور بخشــنامه 
جهانــی مدیریت کیفیت در ســال 
2003 شرکت‌های مختلف داروسازی 
موظف شدند کیفیت محصولات خود 
را بالا ببرند. به این معنا که نه‌تنها به 

کیفیت محصول توجه می‌شود، 
بلکه تحقیقات دارویی از زمان 
آغاز فراینــد تولید محصول 

نظــر  مد
است.«

در سمینار تضمین کیفیت محصولات تولیدی گروه TPICO اعلام شد:

کیفیت محصولات را تضمین می‌کنیم

دکتر شانه‌ساز:
باید با توانی 
دوچندان، از 
فرصت‌های 

پسابرجام استفاده 
کنیم و با پشتوانه 
علم، تخصص، 
رعایت اصول 

اخلاقی و متناسب 
با شرع، وارد 

بازارهای جهانی 
شویم

 روزنامه‌نگار  

منصور اولی

یژه
ش و

گزار

ممنوعیت شماره‌گذاری 
15 خودروی داخلی

 خبر

زنجیــره ارزش‌آفرین گــروه دارویــی تامین 
TPICO با پژوهش در حوزه فناوری‌های نوین 
آغاز می‌شــود، با تولید مواد اولیه و محصولات 
نهایــی دارویی ادامــه می‌یابــد و در پایان، با 
شــبکه گســترده‌ای در توزیــع و بازرگانــی و 
مدیریت داروخانه به پایان می‌رسد. شرکت‌های 
TPICO هم‌اکنــون با تولید بیــش از 737 قلم 
محصولات دارویی )82 قلم مــواد اولیه و 655 
قلم فرآورده‌های دارویــی( در بیش از 32 حوزه 
درمانی )که تولیــد 27 درصد از آن‌ها انحصاری 

است( فعالیت می‌کنند. 
 تولید محصولات دارویی

گروه دارویی تامین دارای 10 شــرکت تولیدکننده 
محصولات دارویی است که با دردست داشتن 30 
درصد از سهم بازار جایگاه این گروه را در میان رقبای 
داخلی و رقبای منطقه تضمین کرده است.همچنین 
در 4 شــرکت از این گروه 15 درصد از محصولات 

دامی کشور تولید می‌شود.
 تولید مواد اولیه

شــرکت TPICO به‌عنوان بزرگ‌ترین مجموعه 
فعال در تولیــد مواد اولیه دارویــی با مدیریت و 
مالکیت 10 شــرکت تولیدی در ســطح ملی و 
فراملی و کسب سهام 40 درصدی از بازار ، اعتبار 
و شــهرت خود را در تولید و عرضه محصولات و 
خدمات با کیفیت مطلوب جهانی به همراه رعایت 
حقوق مشتریان، شهروندان و حفظ محیط‌زیست 

دنبال می‌کند.
 توزیع دارو

شــرکت TPICO با مدیریت و مالکیت 4 شرکت 
توزیع داروی انســانی و دامی با دارا بودن حدود 40 
درصد از سهم بازار، بزرگ‌ترین شرکت توزیع داروی 
کشــور محسوب می‌شــود، به گونه‌ای که تمامی 
داروخانه‌های سراسر کشــور را با رعایت الزامات 

استاندارد کیفی GDP تحت پوشش دارد. 

هلدینگ دارو در یک نگاه

  توانمندی  

معاون محیط‌زیســت انسانی ســازمان حفاظت 
محیط‌زیست از توقف شــماره‌گذاری 15 مدل از 
خودروهای تولیدی کشــور به دلیل عدم رعایت 

استانداردهای زیست‌محیطی خبر داد.
به گزارش اقتصاد آنلاین، ســعید متصدی گفت: 
»بر اســاس مصوبه اسفندماه ســال 90 هیئت 
دولت با عنــوان »برنامه کاهش آلودگی هوا در 8 
کلان‌شهر بزرگ کشور« شرکت‌های تولیدکننده 
خودروهای پایه گازسوز و دوگانه‌سوز مکلف بودند 
از ابتدای سال 95 استاندارد آلایندگی یورو 4 را در 
تولید محصولات خود رعایت کنند.« وی با اشاره 
به اینکه در این خصوص چندین بار به شرکت‌های 
تولیدکننده هشــدارهای لازم داده شده، افزود: 
»بر اســاس آزمون‌های به‌عمل‌آمده 15 مدل از 
خودروهای پایه گازسوز و دوگانه‌سوز تولیدی در 
کشور از شــرکت‌های ایران‌خودرو، بهمن‌موتور، 
پارس‌خودرو، سایپا و زامیاد نتوانستند این استاندارد 
را رعایت کنند و بر این اســاس سازمان حفاظت 
محیط‌زیســت دستور توقف شــماره‌گذاری این 

خودروها را به پلیس راهور ناجا صادر کرد.«
معاون محیط‌زیســت انسانی ســازمان حفاظت 
محیط‌زیســت در خصــوص خودروهایــی که 
شــماره‌گذاری آن‌ها متوقف شــده به ســایت 
خبری محیط‌زیســت ایران گفت: »از شــرکت 
ایران‌خودرو سمند CNG )با موتور XU7(، سمند 
ســورن CNG )با موتور XU7(، پژو 206 اس‌دی 
CNG )با موتور XU5(، پژو CNG 405 )با موتور 
XU7(، پژو پارس CNG )بــا موتور XU7(، تندر 
 ،)OHV با موتور( CNG و وانت پیکان CNG 90
از شــرکت بهمن‌موتور وانت مــزدا تک‌کابین 
CNG و وانت مزدا دوکابین CNG بخشی از این 
خودروها بوده‌اند.« وی افزود: »همچنین از گروه 
پارس‌خودرو نیسان پیکاپ دوکابین CNG و تندر 
CNG 90، از گروه سایپا، سایپا CNG 132 و سایپا 
 Z24( و از گروه زامیاد وانت نیســان CNG 131
CNG( سایر خودروهایی بودند که شماره‌گذاری 

آن‌ها متوقف شده است.«

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی از کاهش 35 درصدی قیمت حبوبات تا پایان ماه مبارک رمضان خبر داد. محمد آقاطاهر با اشاره به اینکه از ابتدای سال جاری شاهد افزایش قیمت حبوبات بوده‌ایم، اظهار کرد: »یکی 
از دلایل افزایش قیمت خشکسالی سال گذشته بود که این موضوع سبب شد واردات انجام شود، چراکه در میزان برخی مواد غذایی دچار کمبود هستیم.« به گزارش ایسنا رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با اشاره به 

اینکه اولین محصول نخود و عدس چند روز قبل وارد بازار شده، پیش‌بینی می‌شود تا پایان ماه مبارک رمضان قیمت حبوبات به میزان 35 درصد کاهش یابد.


